
Pag. 1 di 8

Comune di Crotone

Settore 3 - Servizi finanziari e patrimonio

ORIGINALE

Determinazione dirigenziale

Del 20/06/2023 N. 1289

Responsabile del procedimento: TESORIERE FRANCESCO

Oggetto: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma

2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 così come modificato dall’art 1, comma 5-bis, della legge

n.120 del 2020. Servizio per la fornitura e posa in opera di impianto citofonico 8

chiamate tipo Comelit da installarsi presso il settore 3 -Servizi Finanziari e Patrimonio.

CIG:Z613B7E851

Il Dirigente del Settore 3 - Servizi Finanziari e Patrimonio

- Visti:

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27.4.2023 ad oggetto “Documento Unico di

Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025. Discussione e conseguente deliberazione (art. 170,

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)" con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione (DUP) 2023-2025;

• la deliberazione del Consiglio Comunale, immediatamente eseguibile, n. 56 del 27.4.2023 ad

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 (Art. 151, D.Lgs. n.267/2000

e art. 10, D.Lgs. n.118/2011) e dei relativi allegati” con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario 2023-2025;

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 1.6.2023 ad oggetto “Approvazione del piano

esecutivo di gestione triennio 2023/2025 (Art.169 D.L.gs. 267/2000) e del Piano della Performance 2022

e disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi;

-Visti altresì:

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 24.1.2023 di approvazione della nuova

macrostruttra del Comune di Crotone;

• i decreti Sindacali n. 68 del 31.12.2020, n. 15 del 11.3.2022 e n.3 del 31.1.2023 con cui è stata

assegnata e confermata la direzione del Settore 3 – Servizi Finanziari e Patrimonio al Dott.

Antonio Luigi Anania;

- Considerato che per garantire e meglio regolamentare la funzionalità del settore 3, in special modo

per quanto concerne l'esigenzia di dover limitare i rapporti con l’utenza pubblica, è necessario dar

corso all’acquisto di una fornitura e posa in opera di un impianto citofonico da installarsi all’interno

dei locali del suddetto settore;

- Atteso che per l’acquisizione della fornitura di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento

della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente

attuazione;



Pag. 2 di 8

- Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge

n.208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

• l’obbligo degli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma( art 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale

ordine determina, ai sensi dell’art 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 ( L. n. 115/2011), la nullità

del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,

carburanti rete ed extra rete ( art 1, commi 7-9, d.L. n.95/2012, conv. in legge n. 135/2012).

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo

pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria ( art. 1, comma 450, legge n.

296/2006 come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche

in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa ai sensi dell’articolo 1, comma 1,

del citato decreto legge n.95/2012;

- Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449,

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, per i beni o servizi in oggetto, sul sito www.acquistinretepa.it -

strumento MePA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) non sono disponibili convenzioni

Consip che permettano tempi di attivazione raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la

presente procedura;

- Considerato che, ai fini e per gli effetti dell’articolo 1 comma, comma 449, della Legge 27 dicembre

2006, n. 296, e dell’articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 come modificato

dall'art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio per il 2019), dispone che i

Comuni sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri

mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a

disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per

gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia;

- Dato atto che il bene da acquisire è di importo inferiore a 5.000, 00 euro e pertanto non è

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. , comma 450, della legge n, 296/2006,

- Dato atto, altresi’, che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore

ad 139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto

della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione

n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- Dato atto, altresi’, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore al valore soglia per

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.

36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo n. 50/2016 il quale dispone che per gli affidamenti di

importo non superiore alla soglia di euro 40.000 è possibile procedere con affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici, previa acquisizione di un preventivo;



Pag. 3 di 8

- Vista la proposta di preventivo n. 40 del 30.5.2022, acquisita al protocollo generale dell’Ente al n.

46854 del 07.06.2023 per come predisposta e trasmessa dalla Teknosistem s.r.l. corrente in Crotone

alla Via Arrigo Boito, 2 88900 Kr che in riferimento alla fornitura e posa in opera di impianto

citofonico n.8 chiamate tipo Comelit vocale, ha presentato offerta di euro 2,800,00 oltre iva pari ad

euro 616,00 e cosi per un totale complessivo di euro 3,416,00;

- Ritenuto di potersi avvalere della deroga agli articoli 36,comma 2, e 157, comma 2, del decreto

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, cosi come modificata dall’art. 1,

comma 2 lett. a), della Legge n. 120/2020, po modificata dalla Legge n. 108/2021;

• l’importo complessivo contrattuale del servizio in oggetto è inferiore al valore soglia euro, e

che pertanto è possibile procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a), del Dlgs

50/2016 così come modificato dall’art 1, comma 5-bis, della legge n.120 del 2020 mediante

affidamento diretto senza procedimento di gara;

• l’operatore economico Teknosystem s.r.l. possiede il know-how necessario a garantire

l’efficacia e l’efficienza del servizio di fornitura richiesto;

• l’idoneità professionale dell’operatore economico è desumibile dalla relativa documentazione

prodotta che costituisce parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata

ma depositata agli atti del presente provvedimento;

• la prestazione delineata dall'operatore economico scelto corrisponde all'interesse pubblico da

soddisfare;

- Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80

del D.Lgs n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma

sopra richiamata;

- Accertata la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC on line, prot. 38706670 con

validità sino al 18.09.2023;

- Accertata la nota di verifica della regolarità contributiva relativa ai tributi locali, inviata dal Servizio

tributi con prot. n. 39215 del 12.05.2023 dalla quale si evince la posizione “Regolare”;

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del d.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrarre indicando:

1) il fine che con il contratto si intende perseguire;

2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,

3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

- Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento ai sensi della Legge 136/2010 è il

seguente: Z613B7E851;

Ritenuto di approvare il preventivo della Teknosystem s.r.l. corrente in Crotone alla Via Arrigo Boito,

2 88900;

- Ritenuto quindi di assumere un impegno complessivo di spesa di euro 3,416,00 IVA inclusa, a

favore della Teknosystem s.r.l. corrente in Crotone alla Via Arrigo Boito, 2 88900 Crotone;

- Accertato, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il programma dei conseguenti

pagamenti della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di

finanza pubblica;



Pag. 4 di 8

- Accertato che con la stipula del contratto d’appalto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti

gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito

all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza alle norme suddette sarà causa di

risoluzione del contratto;

- Considerato, altresì, che con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.

190/2012 e D.P.R. 62/2013 e art. 42 del d.lgs. n.50/2016) non esistono situazioni di conflitto di interesse,

limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento in oggetto del presente atto o

che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento

che ha svolto funzioni istruttorie e proposto l'adozione del presente atto;

- Visti:

• il D.Lgs. n. 50/2016 – Nuovo Codice dei Contratti Pubblici; ;

• le Linee Guida ANAC n. 4” Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori

economici”;

• le linee Guida ANAC n.8 “Ricorso a procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando nel

caso di forniture e servizi ritenuti infungibili”;

• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 ;

• il D.lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.;

• l’art. 183, comma 8, del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina l'obbligo di accertare

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi

stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

• l’art.183, comma 9, del D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina la procedura di

assunzione degli impegni di spesa;

• gli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 1, co. 32, della Legge n. 190/2012, in materia di

“Amministrazione trasparente”;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale di contabilità;

- Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del

D.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. di accettare, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, le condizioni della proposta

economica ed il preventivo di spesa della Teknosystem s.r.l. corrente in Crotone alla Via Arrigo

Boito, 2, acquisiti, in data 07.06.2023, al n 46854 del protocollo di questo ente per un importo di

euro 2.800,00, oltre IVA, pari ad euro 616,00 e cosi per un totale complessivo di euro 3,416,00, per

la fornitura e posa in opera di impianto citofonico 8 chiamate tipo Comelit vocale da installarsi

presso il Settore 3 - Servizi Finanziari del Comune di Crotone;

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs

50/2016 alla Teknosystem s.r.l. corrente in Crotone alla Via Arrigo Boito, 2;

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 la spesa complessiva di euro 3.416,00

sul bilancio di esercizio 2023–2025, esercizio finanziario di esigibilità 2023, per come di seguito

specificato:



Pag. 5 di 8

Anno di

bilancio

Capito

lo

Missi

one

Program

ma

Titolo Macro

aggregato

Importo

2023 16575 01 05 2 02 € 3.416,00

Oggetto

Cap.

ACQUISTO ARREDI E ATTREZZATURE COMUNALI

Esigibilità/Scad. Obbligazione

Anno 2023 2024 2025 anni

succ.

anni succ. Totale

Importo € 3.416,00 € 3.416,00

4. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., che:

- il fine da perseguire è quello di dotare il settore 3 dell’ente della strumentazione necessaria per

meglio regolamentare lo svolgimento delle attività d’ufficio nei rapporti con la pubblica utenza

onde regolare il flusso in entrata e poter svolgere quindi in maniera quanto più possibile efficiente

la propria attività interna d'ufficio;

- l’oggetto del contratto è la fornitura e posa in opera di un impianto citofonico da installarsi

all’interno dei locali;

- la forma e le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto per acquisti di

importo non superiore ai previsti valori soglia;

5. di dare, altresi’, atto che il contratto verrà stipulato attraverso l’uso della corrispondenza

commerciale cosi come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 per gli acquisti di

importo non superiore ai previsti valori soglia;

6. di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente del Settore 3;

7. di attestare, nel rispetto alla preclusione dei programmi di spesa disposta dalla Sezione Regionale

della Corte dei Conti, giuste deliberazioni n. 138/2018 e 85/2020, l’obbligatorietà della presente

spesa che si configura come necessaria e non discrezionale al fine di garantire il funzionamento

dei servizi essenziali dei vari uffici dell’ente;

8. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

9. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè degli artt. 5 e 6 della Legge

n.241/1990 che il Responsabile del procedimento è l’Avv.Francesco Tesoriere

10. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 della insussistenza di cause di

conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

11. di trasmettere la presente determinazione all’ufficio competente per la pubblicazione all’Albo

Pretorio on line e sul sito istituzionale dell’ente nella sezione “amministrazione trasparente”, ai

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;



Pag. 6 di 8

Crotone, lì 20/06/2023

Il Dirigente
Dott. Antonio Luigi Anania

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso

agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Pag. 7 di 8

Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
Dott. Antonio Luigi Anania

Visto di copertura finanziaria

Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:

ai sensi dell’art. 183 comma 7 e dell'art. 147-bis, comma1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli

enti locali (DLgs n. 267/2000), la regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, con il

seguente impegno di spesa.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.99.999 1.5 16575 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 974 € 3.416,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TEKNOSYSTEM di D.co Procopio e C. sas

Descrizione Impegni Assunti

fornitura e posa in opera di impianto citofonico da installarsi presso il settore 3 -Servizi Finanziari e Patrimonio

Crotone lì, 20/06/2023 Il dirigente del Settore finanziario
Dott. Antonio Luigi Anania



Pag. 8 di 8


